. . . transeamus ad sanctorum communionem. Illos hic sententia ista confundit, qui sanctorum et amicorum dei cineres non in honore debere esse blasphemant, qui beatorum martyrum gloriosam memoriam sacrorum reverentia monumentorum colendam esse non credunt. In symbolum prævaricati sunt, et Christo in fonte mentiti sunt.: [208](#)

. . . ut sicut de virgine per spiritum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecratur . . . figura: [271](#)

;vita vitæ meæ: [103](#)

Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, etiam ipsum tamquam visibile verbum: [136](#)

Ad gratiam dei pertinet qui credit, non ille, pro cuius voluntate, ut dicitis, sanctitas vestra succedit.: [48](#)

Ad quid ergo persuadendum aut scripturas releges aut conscios nominabis, qui adhuc quod sentis non potes definire: [164](#)

Adam mortalem factum, qui sive peccaret sive non peccaret moriturus fuisset—peccatum Adæ ipsum solum læsit, non genus humanum—parvuli qui nascuntur in eo statu sunt, in quo fuit Adam ante prævaricationem—neque per mortem vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moritur, nec per resurrectionem Christi omne genus hominum resurget—lex sic mittit ad regnum cœlorum quomodo et evangelium—et ante adventum domini fuerunt homines impeccabiles, i.e.: [152](#)

Admissus ad dominica præcepta ex ipsis statim eruditur, id peccato deputandum, a quo deus arceat.: [26](#)

Aliter quidem quod ipse est, aliter quæ ab ipso. Quod ipse est unum est totumque est quidquid ipse est; quod vero ab ipso est, innumerum est. Et hæc sunt quibus refletur omne quod uno toto clauditur et ambitur. Verum quod varia sunt quæ ab ipso sunt, qui a se est et unum est, variis cum convenit dominare. Et ut omnipotens apparet, contrariorum etiam origo ipse debuit inveniri.: [40](#)

Aliud videtur aliud intelligitur: [135](#)

Amor amatur, et hinc probamus, quod in hominibus, qui rectius amantur, ipse magis amatur.: [106](#)

Anathematizo illos qui sic tenent aut aliquando tenuerunt.: [155](#)

Anathematizo quasi stultos, non quasi hæreticos, si quidem non est dogma: [147](#)  
Anathematizo quasi stultos, non quasi hæreticos, si quidem non est dogma.: [155](#)  
Auctoritas: [113](#)  
Audi excellentem dei dispensatorem, quem veneror ut patrem; in Christo Jesu enim per evangelium me genuit et eo Christi ministro lavacrum regenerationis accepi. Beatum loquor Ambrosium cujus pro Catholica fide gratiam, constantiam, labores, pericula sive operibus sive sermonibus et ipse sum expertus et mecum non dubitat orbis prædicare Romanus.: [36](#)  
Audi (verba Ego sum qui sum) sicut auditur in corde, et non erat prorsus unde dubitarem; faciliusque dubitarem vivere me, quam non esse veritatem: [99](#)  
Baptizatum hominem sive justum sive peccatorem loco sancti: [44](#)  
Beatus Ambrosius episcopus, in cujus præcipue libris Romana: [36](#)  
Bene dicit Hiob (IX. 28): Sciens quod non parceris delinquenti, quia delicta nostra sive per nos sive per semetipsum resecat, etiam cum relaxat: [226](#)  
Bono unitatis: [47](#)  
Bonorum quorundam intolerabilis magnitudo est, ut ad capienda et præstanda ea sola gratia divinæ inspirationis operetur. Nam quod maxime bonum, id maxime penes deum, nec aliud id, quam qui possidet, dispensat, ut cuique dignatur.: [30](#)  
Bonorum unus est titulus salutis hominum criminum pristinorum abolitione præmissa.: [30](#)  
Bonum quod agimus et dei est et nostrum, dei per prævenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. . . . Si nostrum non est, unde nobis retribuere præmia speramus? Quia ergo non immerito gratias agimus, scimus, quod ejus munere prævenimur; et rursum quia non immerito retributionem quærimus, scimus, quod obsequente libero arbitrio bona eligimus, quæ ageremus: [227](#)  
Cælestius auditorialis scholasticus: [147](#)  
Cælestius incredibili loquacitate.: [148](#)  
Caritas inchoata inchoata justitia est; caritas profecta profecta justitia est; caritas magna magna justitia est; caritas perfecta perfecta justitia est: [106](#)  
Carni nostræ caro Christi spiritaliter conviscerata transformatur.: [269](#)  
Cathedra Cypriani: [31](#)  
Cathedra Petri: [31](#)  
Catholicam (scil. ecclesiam) facit simplex et verus intellectus in lege (scil. duobus testamentis) singulare ac verissimum sacramentum et unitas animorum.: [46](#)  
Catholicus in fide, rex in potestate, pontifex in prædicatione, iudex in æquitate, philosophus in liberalibus studiis, inclutus in moribus (?) et omni honestate præcipuus.: [247](#)  
Christianus mihi nomen est, catholicus cognomen.: [42](#)  
Christus erat voluntas et potestas patris.: [30](#)  
Christus in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur.: [30](#)  
Christus in pace negavit: [44](#)

Christus indutus in homine: [88](#)

Christus non vicem passionis sitit: [27](#)

Christus qui est secundus Adam, accepit has geminas generationes, primam vid. quæ secundum carnem est, secundam vero spirituales, quæ per adoptionem fit, idem redemptor noster secundum hominem complexus in semetipso continet: primam vid. quam suscepit ex virgine nascendo, secundam vero quam initiavit: [245](#)

Commendare: [27](#)

Communio: [282](#)

Confiteor, deum omnipotentem et incommutabilem præscisse et prædestinasse angelos sanctos et homines electos ad vitam gratis æternam, et ipsum diabolum . . . cum ipsis quoque hominibus reprobis . . . propter præscita certissime ipsorum propria futura mala rnerita prædestinasse pariter: [253](#)

Conscientia dantis adtenditur, qui abluat accipientis.: [125](#)

Contemplatio ejus artifices, qui vocat ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt, atque in mensura et numero et pondere cuncta disponit: [119](#)

Contra eorum superstitionem, qui picturis et imaginibus sanctorum adorationis obsequium deferendum putant.: [263](#)

Corpus permixtum: [129](#)

Credamus et sanctorum communionem, sed sanctos non tam pro dei parte, quam pro dei honore veneremur. Non sunt sancti pars illius, sed ipse probatur pars esse sanctorum. Quare? quia, quod sunt, de illuminatione et de similitudine ejus accipiunt; in sanctis autem non res dei, sed pars dei est. Quicquid enim de deo participant, divinæ est gratiæ, non naturæ. Colamus in sanctis timorem et amorem dei, non divinitatem dei, colamus merita, non quæ de proprio habent, sed quæ accipere pro devotione meruerunt. Digne itaque venerandi sunt, dum nobis dei cultum et futuræ vitæ desiderium contemptu mortis insinuant.: [208](#)

Credo siquidem atque confiteor præscisse teante sæcula quæcunque erant futura, sive bona sive mala, prædestinasse vero tantummodo bona. Bona autem a te prædestinata bifariam sunt tuis a fidelibus indagata . . . i.e: [253](#)

Cultus: [107](#)

Cum antem sub tribus et testatio fidei et sponsio salutis pignerentur, necessario adicitur ecclesiæ mentio, quoniam ubi tres, id est pater et filius et spiritus sanctus, ibi ecclesia, quæ trium corpus est.: [72](#)

Cum autem initio fidei quæ per dilectionem operatur imbuta mens fuerit, tendit bene vivendo etiam ad speciem: [109](#)

Cum igitur liquido clareat hanc sanam et veram esse sententiam, quam primo loco ratio: [165](#)

Cum libros Confessionum ediderim ante quam Pelagiana hæresis exstisset, in eis certe dixi deo nostro et sæpe dixi: Da quod jubes et jube quod vis. Quæ mea verba Pelagius Romæ,

cum a quodam fratre et episcopo meo fuissent eo præsente commemorata, ferre non potuit et contradicens aliquanto commotius pæne cum eo qui commemoraverat litigavit.: 146

Cum propterea credere jubeamur, quia id quod credere jubemur, videre non possumus, ipsam tamen fidem, quando inest in nobis, videmus in nobis.: 100

Cur ergo apud vos non renascuntur per baptismum, qui transeunt a nobis ad vos, cum apud nos fuerint baptizati, si nondum nati sunt?: 129

De Afris quod propria lege sua utuntur, ut rebaptizent, placuit, ut si ad ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum symbolum; et si perviderint eum in patre et filio et spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur ut accipiat spiritum sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc trinitatem, baptizetur.: 43

De carne Christi quæ crucifixa et sepulta est, ait, 'Vera utique caro Christi est.' At de illo quod sumitur in sacramento dicit, 'Veræ carnis illius sacramentum est,' distinguens sacramentum carnis a veritate carnis. Veritas carnis quam sumpsit de virgine; quod vero nunc agitur in ecclesia mysterium, veræ illius carnis . . . sacramentum . . . non est specie caro, sed sacramentum, siquidem in specie panis est, in sacramento vero verum Christi corpus . . . (elementa) secundum quod spiritualiter vitæ substantiam subministrant corpus et sanguis Christi sunt. Illud vero corpus, in quo semel passus est Christus: 273

De fide: 163

De gratiam secundum merita nostra dari, quia si peccatoribus illam det, videtur esse iniquus.: 174

De his, qui scripturas s. tradidisse dicuntur vel vasa dominica vel nomina patrum suorum, placuit nobis, ut quicumque eorum ex actis publicis fuerit detectus, non verbis nudis, ab ordine cleri amoveatur. Nam si iidem aliquos ordinasse fuerint deprehensi et hi quos ordinaverunt rationales (able? capable?) subsistunt, non illis obsit ordinatio: 43

De libris recipiendis et non recipiendis: 217

De sancta trinitate, Utrum pater et filius et spiritus s. de divinitate substantialiter prædicentur, Quomodo substantiæ in eo quod sint bonæ sint, cum non sint substantialia bona, De fide Catholica and Contra Eutychem et Nestorium.: 39

Deum et animam scire cupio. Nihilne plus? Nihil omnino.: 99

Deus hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit et in paradiso posuit, quem in sanctitate justitiæ permanere voluit. Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. Ceteros autem, quos justitiæ judicio in massa perditionis reliquit, perituros præcivit, sed non ut perirent prædestinavit, pœnam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam. Ac per hoc unam: 255

Deus naturam nostram id est animam rationalem carnemque hominis Christi suscipit, susceptione singulariter mirabili vel mirabiliter singulari, ut nullis justitiæ suæ præcedentibus

meritis filius dei sic esset ab initio quo esse homo cœpisset, ut ipse et verbum, quod sine initio est, una persona esset.: 115

Deus omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidem salvantur, salvantis est donum; quod autem quidem pereunt, pereuntium est meritum.: 256

Deus ostendens quid magis velit, minorem voluntatem majore delevit. Quantoque notitiæ tuæ utrumque proposuit, tanto definiit, id te sectari debere quod declaravit se magis velle. Ergo si ideo declaravit, ut id secteris quod magis vult, sine dubio, nisi ita facis, contra voluntatem ejus sapis, sapiendo contra potioem ejus voluntatem, magisque offendis quam promereris, quod vult quidem faciendo et quod mavult respuendo. Ex parte delinquis; ex parte, si non delinquis, non tamen promereris. Non porro et promereri nolle delinquere est? Secundum igitur matrimonium, si est ex illa dei voluntate quæ indulgentia vocatur: 28  
Deus solus docere potuit, quomodo se vellet orari.: 30

Deus terrores incutit: 231

Dilectio summum fidei sacramentum, Christiani nominis thesaurus.: 30

Dilectus meus, inquit sponsa, candidus et rubicundus. In hoc nobis et candet veritas et rubet caritas.: 20

Doctor angelorum et diaboli: 225

Domini mors potentior erat quam vita . . . Lex Christianorum crux est sancta Christi.: 14

Domini mors potentior erat quam vita.: 54

Dominus jugo suo in gremio ecclesiæ toto orbe diffuso omnia terrena regna subjecit.: 133

Dominus noster, sicut ipse in evangelio loquitur, leni jugo suo nos subdidit et sarcinæ levi; unde sacramentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione præstantissimis societatem novi populi colligavit.: 135

Dona sua coronat deus non merita tua . . . si ergo dei dona sunt bona merita tua, non deus coronat merita tua tamquam merita tua sed tamquam dona sua.: 80

Dum Christus finis est legis, qui sine lege sunt sine Christo sunt; igitur populus sine lege populus sine Christo est.: 32

Ecce homo.: 55

Ecclesiam tu, frater Parmeniane, apud vos solos esse dixisti; nisi forte quia vobis specialem sanctitatem: 47

Ego autem aliquanto posterius didicisse me fateor, in eo quod verbum caro factum est, quomodo catholica veritas a Photini falsitate dirimatur.: 115

Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholice (ecclesiæ) commoveret auctoritas.: 75

Electi sunt ante mundi constitutionem ea prædestinatione, in qua deus sua futura facta præcivit; electi sunt autem de mundo ea vocatione, qua deus id, quod prædestinavit, implevit. Quos enim prædestinavit, ipsos et vocavit, illa scilicet vocatione secundum propositum, non ergo alios sed quos prædestinavit ipsos et vocavit: 177

Eo quod quisque novit non fruitur, nisi et id diligat . . . neque quisquam in eo quod percipit permanet nisi dilectione.: 88

Est Christiani hominis, quod bonum est velle et in eo quod bene voluerit, currere; sed homini non est datum perficere, ut post spatia, quæ debet homo implere, restet aliquid deo, ubi deficienti succurrat, quia ipse solus est perfectio et perfectus solus dei filius Christus, cæteri omnes semi-perfecti: 49

Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse salvator, ipse mediator dei et hominum homo Christus Jesus, qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fidei præcedentibus meritis natura humana quæ in illo est comparavit? . . . Singulariter nostra natura in Jesu nullis suis præcedentibus meritis accepit admiranda (scil: 115

Et apparuit mihi una facies eloquiorum castorum. Et cœpi et inveni quidquid illac verum legeram, hac cum commendatione gratiæ tuæ dici: 117

Et ea quæ dicuntur merita nostra, dona sunt eius: 80

Et in hac vita virtus non est nisi diligere quod diligendum est; faciunt boni amores bonos mores.: 83

Et pervenit cogitatio ad id quod est, in ictu trepidantis aspectus: 99

Et quoniam (Christianus) quamdiu est in isto mortali corpore, peregrinatur a domino, ambulat per fidem non per speciem; ac per hoc omnem pacem vel corporis vel animæ vel simul corporis et animæ refert ad illam pacem, quæ homini mortali est cum immortalis deo, ut ei sit ordinata in fide sub æterna lege obœdientia. Jam vero quia duo præcipua præcepta, hoc est dilectionem dei et dilectionem proximi, docet magister deus . . . consequens est, ut etiam proximo ad diligendum deum consulat, quem jubetur sicut se ipsum diligere (sic uxori, sic filiis, sic domesticis, sic ceteris quibus potuerit hominibus), et ad hoc sibi a proximo, si forte indiget, consuli velit; ac per hoc erit pacatus, quantum in ipso est, omni homini pace hominum, id est ordinata concordia cujus hic ordo est, prinmm ut nulli noceat, deinde ut etiam prosit cui potuerit. Primitus ergo inest ei suorum cura; ad eos quippe habet opportuniorem facilioremque aditum consulendi, vel naturæ ordine vel ipsius societatis humanæ. Unde apostolus dicit: 'Quisquis autem suis et maxime domesticis non providet, fidem denegat et est infideli deterior.' Hinc itaque etiam pax domestica oritur, id est ordinati imperandi obœdiendique concordia cohabitantium. Imperat enim, qui consulunt: sicut vir uxori, parentes finis, domini servis. . . . Sed in domo justis viventes ex fide et adhuc ab illa cælesti civitate peregrinantis etiam qui imperant serviunt eis, quibus videntur imperare. Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed providendi misericordia.: 120

Et sumus et nos esse novimus et id esse ac nosse diligimus.: 102

Et ut ostenderet filius dei, se vacasse, fidem tantummodo operatam esse: 48

Et utique verba propterea sunt instituta, non per quæ se homines invicem fallunt, sed per quæ in alterius quisque notitiam cogitationes suas perferat.: 192

Eucharistia panis noster quotidianus est; sed sic accipiamus illum, ut non solum ventre sed et mente reficiamur. Virtus enim ipsa, quæ ibi intelligitur, unitas est, ut redacti in corpus ejus, effecti membra ejus, simus quod accipimus.: 138

Eum, qui post baptismum peccaverit, per pænitentiam credimus posse salvari: 140

Ex persona beatissimi Petri forma unitatis retinendæ vel faciendæ descripta recitatur: 47

Ex utroque fit, id est, ex voluntate hominis et misericordia dei.: 193

Excepta itaque s. virgine Maria, de qua propter honorem domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem; unde enim scimus, quid ei plus gratiæ collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quæ concipere et parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum? hac ergo virgine excepta si omnes illos sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possimus et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus, utrum hoc quod ista dicit an quod Johannes apostolus?: 200

Fatebuntur igitur necesse est aut mutata esse secundum aliud quam secundum corpus, ac per hoc non esse hoc quod in veritate videntur, sed aliud quod non esse secundum propriam essentiam cernuntur. Aut si hoc profiteri noluerint, negare corpus esse sanguinem Christi, quod nefas est non solum dicere verum etiam cogitare.: 273

Felices esse volumus et infelices esse nolumus, sed nec velle possumus.: 67

Fide, spe, caritate colendum deum: 108

Fides impetrat quod lex imperat.: 67

Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum: 225

Fides non quod oculus videt sed quod credit accipit, quoniam spiritualis est esca et spiritualis potus, spiritualiter animam pascens et æternæ satietatis vitam tribuens, sicut ipse salvator mysterium hoc commendans loquitur: spiritus est qui vivificat.: 274

Foris ab ecclesia constitutus et separatus a compagine unitatis et vinculo caritatis æterno supplicio puniveris, etiam si pro Christi nomine vivus incenderis.: 128

Fuit Adam, et in illo fuimus omnes; periit Adam, et in illo omnes perierunt.: 51

Gloria in excelsis: 260

Gloria patri: 260

Gratia: 179

Gratia vero nisi gratis est, gratia non est.: 176

Hæc est prædestinatio sanctorum nihil aliud: præscientia scil. præparatio beneficiorum dei quibus certissime liberantur, quicumque liberantur.: 214